

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน



13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบแสดงฐานะทางการเงินย้อนหลัง 3 ปี

งบแสดงฐานะการเงิน-งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 และ 2557

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557
	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	105,476,961	4,937,558	420,967
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	73,435,818	73,164,542	4,117,680
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	579,569,324	790,565,196	742,215,713
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	758,482,103	868,667,296	746,754,360
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	42,176,566	42,176,566	42,176,566
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	69,976,000	69,976,000	69,976,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	186,009,660	201,069,668	222,787,211
ที่ดินเพื่อโครงการในอนาคต	17,390,364	17,390,364	17,390,364
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,197,081	1,201,682	1,528,705
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	45,333,325	60,584,620	61,767,934
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,070,521	67,522	71,260
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	364,153,517	392,466,422	415,698,040
รวมสินทรัพย์	1,122,635,620	1,261,133,718	1,162,452,400

งบแสดงฐานะการเงิน-งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 และ 2557

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557
	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	195,850,000	115,600,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	30,015,364	16,702,133	21,632,778
โบนัสค้างจ่าย	11,349,600	5,011,969	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	41,364,964	217,564,102	137,232,778
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	78,469,229	74,273,278	62,237,097
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	78,469,229	74,273,278	62,237,097
รวมหนี้สิน	119,834,193	291,837,380	199,469,875
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000,000	75,000,000	75,000,000
หุ้นที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000,000	75,000,000	75,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	156,000,000	156,000,000	156,000,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย	7,500,000	7,500,000	7,500,000
ยังไม่ได้จัดสรร	764,301,427	730,796,338	724,482,525
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,002,801,427	969,296,338	962,982,525
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,122,635,620	1,261,133,718	1,162,452,400

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ - งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 และ 2557

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขาย	1,962,418,205	1,359,083,791	1,421,413,975
ต้นทุนขาย	(1,813,631,165)	(1,284,306,580)	(1,573,638,366)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	148,787,040	74,777,211	(152,224,391)
รายได้เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	7,919,364	14,006,636	28,335,788
รายได้อื่น	3,536,923	2,483,919	3,328,710
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(21,684,025)	(17,388,729)	(15,513,358)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(55,190,906)	(52,801,885)	(51,382,277)
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	(1,571,105)	(4,308,836)	(5,349,498)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	81,797,291	16,768,316	(192,805,026)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(15,859,477)	(3,037,552)	38,763,869
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	65,937,814	13,730,764	(154,041,157)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :			
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน			
ผลกำไร (ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	(3,040,906)	(9,271,189)	11,260,814
ภาษีเงินได้ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
สำหรับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่	608,181	1,854,238	(2,252,163)
รายการที่อาจจะถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินของ			
บริษัทรวมในต่างประเทศ	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	(2,432,725)	(7,416,951)	9,008,651
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	63,505,089	6,313,813	(145,032,506)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน):			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	63,505,089	13,730,764	(154,041,157)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
	63,505,089	13,730,764	(154,041,157)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม:			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	65,937,814	6,313,813	(145,032,506)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
	65,937,814	6,313,813	(145,032,506)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น			
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท(บาท)	8.79	1.83	(20.54)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(หุ้น)	7,500,000	7,500,000	7,500,000

งบกระแสเงินสด - งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 และ 2557

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	81,797,291	16,768,316	(192,805,026)
รายการปรับปรุงกระทบกำไรเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	25,766,541	28,469,480	31,414,590
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	1,571,105	4,308,836	5,349,498
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	7,621,897	7,213,718	6,353,292
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	4,703,599	(41,995)	5,159,787
ค่าเผื่อ(กลับรายการ)การปรับลดมูลค่าลดลงของสินค้าคงเหลือ	(20,035,150)	8,732,102	3,838,210
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	728,568	(649,994)	(1,187,545)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	102,153,851	64,800,463	(141,877,194)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน - (เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(1,565,601)	(69,004,783)	26,311,694
สินค้าคงเหลือ	231,031,022	(57,081,585)	18,075,967
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,002,999)	3,738	8,500
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงาน - เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	9,598,986	(4,952,126)	(35,721,044)
โบนัสค้างจ่าย	6,337,631	5,011,969	(5,095,322)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	345,552,890	(61,222,324)	(138,297,399)
เงินสดจ่ายค่าภาษีเงินได้	(2,534)	(189)	(2,715,917)
ชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(6,466,852)	(4,448,726)	(3,066,117)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	339,083,504	(65,671,239)	(144,079,433)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย			-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(11,936,293)	(7,965,965)	(9,124,488)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(86,019)	(97,586)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	591,811	2,288,631	6,151,854
เงินสดรับเงินปันผลจากบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(11,430,501)	(5,774,920)	(2,972,634)

งบกระแสเงินสด - งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 และ 2557

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,240,810,000	2,852,870,000	3,289,427,503
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1,436,660,000)	(2,772,620,000)	(3,173,827,503)
เงินสดจ่ายค่าดอกเบี้ย	(1,613,036)	(4,287,250)	(5,329,154)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(29,650,564)	-	(22,509,457)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(227,113,600)	75,962,750	87,761,389
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	100,539,403	4,516,591	(59,290,678)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	4,937,558	420,967	59,711,645
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	105,476,961	4,937,558	420,967

งบแสดงฐานะการเงิน-งบการเงินรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 และ 2557

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557
	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	105,764,303	41,114,811	6,105,313
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	225,817,125	123,557,993	32,532,638
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	995,208,497	1,039,408,094	1,025,146,304
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,326,789,925	1,204,080,898	1,063,784,255
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	115,868,979	114,110,940	117,817,423
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	257,584,611	287,389,684	324,538,857
ที่ดินเพื่อโครงการในอนาคต	17,390,364	17,390,364	17,390,364
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,197,081	1,201,682	1,528,705
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	47,160,495	63,939,128	65,114,186
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,080,120	83,710	95,048
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	441,281,650	484,115,508	526,484,583
รวมสินทรัพย์	1,768,071,575	1,688,196,406	1,590,268,838

งบแสดงฐานะการเงิน-งบการเงินรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 และ 2557

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557
	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	256,200,000	295,850,000	218,780,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	56,951,193	41,336,936	44,018,838
โบนัสค้างจ่าย	16,853,776	6,321,128	9,632,050
รวมหนี้สินหมุนเวียน	330,004,969	343,508,064	272,430,888
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	124,186,947	116,123,617	92,166,717
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	124,186,947	116,123,617	92,166,717
รวมหนี้สิน	454,191,916	459,631,681	364,597,605
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000,000	75,000,000	75,000,000
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000,000	75,000,000	75,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	156,000,000	156,000,000	156,000,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย	7,500,000	7,500,000	7,500,000
ยังไม่ได้จัดสรร	1,105,922,956	1,014,139,173	998,383,305
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(30,668,809)	(24,182,109)	(11,319,574)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,313,754,147	1,228,457,064	1,225,563,731
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	125,512	107,661	107,502
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,313,879,659	1,228,564,725	1,225,671,233
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,768,071,575	1,688,196,406	1,590,268,838

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ - งบการเงินรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 และ 2557

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขาย	3,453,111,216	2,298,057,547	2,790,008,848
ต้นทุนขาย	(3,176,329,903)	(2,155,869,489)	(2,748,457,915)
กำไรขั้นต้น	276,781,313	142,188,058	41,550,933
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	17,055,140	24,083,023	42,553,274
รายได้อื่น	5,840,232	3,898,388	6,900,494
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(87,787,849)	(66,302,178)	(74,798,292)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(74,081,138)	(71,902,214)	(72,988,798)
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	(3,454,221)	(6,403,165)	(8,546,875)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	8,244,738	9,156,051	12,325,811
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	142,598,215	34,717,963	(53,003,453)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(17,416,125)	(3,284,767)	41,069,283
กำไรสำหรับปี	125,182,090	31,433,196	(11,934,170)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :			
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน			
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	(4,017,948)	(17,786,878)	15,568,640
ภาษีเงินได้ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
สำหรับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่	637,492	2,109,709	(2,381,397)
รายการที่อาจจะถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงินของ			
บริษัทร่วมในต่างประเทศ	(6,486,700)	(12,862,535)	(6,748,318)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	(9,867,156)	(28,539,704)	6,438,925
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	115,314,934	2,893,492	(5,495,245)
กำไรแบ่งปันกำไร(ขาดทุน):			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	125,164,239	31,430,205	(11,981,056)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	17,851	2,991	46,886
	125,182,090	31,433,196	(11,934,170)
กำไรแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม:			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	115,297,408	2,893,333	(5,542,131)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	17,526	159	46,886
	115,314,934	2,893,492	(5,495,245)
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท(บาท)	16.69	4.19	(1.59)
จำนวนหุ้นสามัญด้วยเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(หุ้น)	7,500,000	7,500,000	7,500,000

งบกระแสเงินสด - งบการเงินรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 และ 2557

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจการดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	142,598,215	34,717,963	(53,003,453)
รายการปรับปรุงกระทบกำไรเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	42,948,035	47,288,618	46,587,253
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	3,454,221	6,403,165	8,546,875
ประมาณการภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	12,080,769	11,471,380	9,923,382
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	4,590,948	44,364	5,453,510
ค่าเมื่อ(กลับรายการ)การปรับลดมูลค่าลดลงของสินค้าคงเหลือ	(20,306,398)	6,102,747	4,673,326
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	741,245	(664,065)	(1,345,460)
ค่าเมื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	577,875	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(8,244,738)	(9,156,051)	(12,325,811)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	177,862,297	96,785,996	8,509,622
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน - (เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(103,299,827)	(91,518,518)	61,689,580
สินค้าคงเหลือ	64,505,996	(20,364,538)	81,941,386
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,996,412)	11,338	25,573
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงาน - เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	11,719,380	(2,991,394)	(99,474,077)
โบนัสค้างจ่าย	10,532,647	(3,310,922)	4,536,728
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	159,324,081	(21,388,038)	57,228,812
เงินสดจ่ายค่าภาษีเงินได้	(2,534)	(189)	(2,715,917)
ชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(8,035,387)	(5,301,358)	(5,669,830)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	151,286,160	(26,689,585)	48,843,065
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(14,479,170)	(11,605,422)	(22,291,850)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(86,019)	(97,586)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	685,583	2,554,650	6,637,583
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(13,879,606)	(9,148,358)	(15,924,267)

งบกระแสเงินสด - งบการเงินรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 และ 2557

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	-	(168,458)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,021,710,000	3,515,270,000	4,534,977,503
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(2,061,360,000)	(3,438,200,000)	(4,601,797,503)
เงินสดจ่ายค่าดอกเบี้ย	(3,456,498)	(6,222,559)	(8,617,961)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(29,650,564)	-	(22,509,457)
เงินสดจ่ายคืนหุ้นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
เงินสดจ่ายเงินปันผลจ่ายส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(72,757,062)	70,847,441	(98,115,876)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	64,649,492	35,009,498	(65,197,078)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	41,114,811	6,105,313	71,302,391
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	105,764,303	41,114,811	6,105,313

อัตราส่วนทางการเงิน งบการเงินเฉพาะบริษัท

		2559	2558	2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	18.34	3.99	5.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	4.33	0.36	0.03
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	2.62	(0.37)	(1.46)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	28.14	38.72	109.03
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	13	9	3
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	1.50	1.38	1.60
ระยะเวลายขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	240	261	225
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	81.89	94.49	80.28
ระยะเวลารับหนี้	วัน	4	4	4
Cash Cycle	วัน	249	266	224
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	7.58	5.50	(10.71)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	4.25	1.55	(13.19)
อัตรากำไรอื่น	%	(0.12)	(0.54)	0.62
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	406.73	(311.58)	(76.86)
อัตรากำไรสุทธิ	%	3.34	1.00	(10.60)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	6.69	1.42	(14.72)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	5.53	1.13	(12.71)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	47.15	19.71	(52.43)
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	1.66	1.14	1.20
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.12	0.30	0.21
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	64.16	6.60	(41.29)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	เท่า	0.06	0.01	(0.06)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	181.99	218.49	0.00

ค่าเฉลี่ย = ค่าเฉลี่ยระหว่างต้นงวดกับปลายงวด

กำไรจากการดำเนินงาน = กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ (EBIT)

อัตราส่วนทางการเงิน งบการเงินรวม

		2559	2558	2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	4.02	3.51	3.90
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.00	0.48	0.14
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.45	(0.09)	0.14
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	20.38	31.89	50.35
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	18	11	7
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	2.28	1.64	1.97
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	158	220	183
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	74.49	61.39	36.96
ระยะเวลารับหนี้	วัน	5	6	10
Cash Cycle	วัน	171	225	180
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	8.02	6.19	1.49
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	4.23	1.79	(1.59)
อัตรากำไรอื่น	%	(0.28)	(1.23)	0.23
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	103.58	(64.90)	(109.87)
อัตรากำไรสุทธิ	%	3.60	1.35	(0.42)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	9.85	2.56	(0.96)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	7.24	1.92	(0.71)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	61.54	25.59	10.14
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	2.01	1.42	1.68
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.36	0.37	0.30
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	48.32	7.93	(9.01)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	เท่า	0.07	0.01	(0.01)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	95.86	95.44	0.00

ค่าเฉลี่ย = ค่าเฉลี่ยระหว่างต้นงวดกับปลายงวด

กำไรจากการดำเนินงาน = กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ (EBIT)

ที่มาของอัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้หมุนเวียน	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= (เงินสดและเงินฝากธนาคาร + หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด + ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ) / หนี้สินหมุนเวียน	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / หนี้สินหมุนเวียนเฉลี่ย	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	= ขายสุทธิ / (ลูกหนี้การค้าก่อนหักส่วนลด + ตั๋วเงินรับการค้า) (เฉลี่ย)	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	= *ซื้อสุทธิ / สินค้าคงเหลือ (เฉลี่ย)	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	= ซื้อหรือต้นทุนขาย / (เจ้าหนี้การค้า + ตั๋วเงินจ่ายการค้า) (เฉลี่ย)	เท่า
ระยะเวลารับหนี้	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	วัน
Cash Cycle	= ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย - ระยะเวลารับหนี้	วัน
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)		
อัตรากำไรขั้นต้น	= กำไรขั้นต้น / ขายสุทธิ	%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	= กำไรจากการดำเนินงาน / ขายสุทธิ	%
อัตรากำไรอื่น	= กำไรที่ไม่ได้จากการดำเนินงาน / รายได้รวม	%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / กำไรจากการดำเนินงาน	%
อัตรากำไรสุทธิ	= กำไรสุทธิ / รายได้รวม	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	= กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย)	%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)		
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	= กำไรสุทธิ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	= (กำไรสุทธิ + ค่าเสื่อมราคา) / สินทรัพย์ถาวรสุทธิ (เฉลี่ย)	%
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์	= รายได้รวม / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	= **กำไรจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน + ภาษี / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	= **กำไรจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน + รายจ่ายลงทุน + ซื้อสินทรัพย์ + เงินปันผลจ่าย)	เท่า
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	= เงินปันผล / กำไรสุทธิ	%

หมายเหตุ * บริษัทฯ ใช้ซื้อสุทธิ เพื่อสะท้อนให้เห็นการอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่ใกล้เคียงกับความจริง

** บริษัทฯ ใช้กำไรจากการดำเนินงาน เพราะเสี่ยงที่จะสามารถสะท้อนผลการดำเนินงานที่แท้จริงของบริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ ได้มากกว่า

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวม

สำหรับในปี 2559 การดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยฯ เริ่มมีทิศทางที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากปัจจัยต่างๆที่เป็นแรงกดดันต่อการดำเนินงานเริ่มคลี่คลายลงเป็นลำดับ ไม่ว่าจะเป็นในเรื่องของปริมาณวัตถุดิบในท้องตลาดประเทศไทยที่เริ่มมีปริมาณเพิ่มขึ้นรวมถึงมีคุณภาพดี เพราะเกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งสามารถควบคุมปัญหาในเรื่องโรคระบาดได้ดี สำหรับในเรื่องปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย (IUU Fishing) นั้น ทางสหภาพยุโรปยังคงสถานะใบเหลืองให้กับประเทศไทย แต่มีแนวโน้มที่จะจัดลำดับประเทศไทยให้อยู่ในสถานะที่ดีขึ้น เหตุการณ์เหล่านี้ล้วนส่งผลในเชิงบวกต่อการดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบการในประเทศไทย ปัจจุบันทุกภาคส่วนไม่ว่าจะเป็นภาครัฐ ภาคเอกชน รวมถึงหน่วยงานต่างๆที่มีส่วนเกี่ยวข้อง ยังคงติดตามและให้ความสำคัญต่อสถานการณ์เหล่านี้ เพื่อให้สามารถรับรู้ปัญหาต่างๆ และวางแนวทางการแก้ไขได้อย่างทันต่อสถานการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

สำหรับผลการดำเนินงานในรอบปี 2559 บริษัท ห้างหุ้นส่วนจำกัดใหญ่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยฯ มีรายได้จากการขายรวม 3,453 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีรายได้จากการขายรวม 2,298 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,155 ล้านบาท ด้านต้นทุนขายในปี 2559 มีต้นทุนการขายรวม 3,176 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 มีต้นทุนจากการขายรวม 2,156 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,020 ล้านบาท มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.18 เป็นร้อยละ 8.02 และมีกำไรสุทธิจากผลการดำเนินงานรวม 125.18 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 ที่มีผลกำไรสุทธิ 31.43 ล้านบาท การที่บริษัทฯและบริษัทย่อยฯมียอดขายเพิ่มขึ้น 1,155 ล้านบาท เพราะกลยุทธ์ทางการตลาดและความสามารถในการแข่งขัน รวมถึงการระบายสินค้าคงเหลือที่ได้ในปริมาณมาก เพื่อลดต้นทุนการเก็บรักษา ส่งผลให้รายได้ตามส่วนดำเนินงานของกลุ่มบริษัทมีข้อมูลดังนี้

สายผลิตภัณฑ์	ดำเนินการโดย	เอเชีย		ยุโรป		อเมริกา		ออสเตรเลีย		อื่น		รวม	
		2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558	2558	2558
กุ้งและกุ้งแช่แข็ง	CHOTI	1,724	1,250	-	6	50	53	9	7	179	43	1,962	1,359
ปลาหมึกและปลาแช่แข็ง	TPT	64	38	1,232	756	67	64	65	46	43	35	1,491	939
รวม		1,808	1,288	1,232	762	117	117	74	53	222	78	3,453	2,298

ในปี 2559 บริษัทฯมีการเพิ่มกลยุทธ์ในการกระจายสินค้า โดยหันมาสนใจการตลาดภายในประเทศเพื่อเพิ่มช่องทางการจำหน่ายสินค้าอีกทางหนึ่ง ซึ่งได้ผลเป็นที่น่าพอใจสำหรับกลยุทธ์ในการขายครั้งนี้ ส่งผลให้มียอดขายภายในประเทศเพิ่มขึ้นจากเดิม 78 ล้านบาท ในปี 2558 เป็น 222 ล้านบาท ในปี 2559 บริษัทฯยังเชื่อมั่นว่ากลยุทธ์ดังกล่าวสามารถเพิ่มยอดขายในประเทศให้กับบริษัทฯได้เป็นอย่างดี

ส่วนการตลาดในต่างประเทศนั้นทั้งด้านตลาดเอเชียและยุโรป เริ่มมียอดขายกลับมาอีกครั้ง เนื่องจากในปี 2559 วัตถุดิบหลักทั้งกุ้งและหมึกในประเทศไทยมีปริมาณเพิ่มมากขึ้น จึงสามารถเพิ่มกำลังการผลิตและบริหารต้นทุนการผลิตสินค้าได้เพิ่มกว่าปีก่อน ประกอบกับปัญหาในเรื่องการทำประมงผิดกฎหมาย(IUU Fishing) ลดลงการเริ่มมีแนวโน้มที่ดี ส่งผลต่อภาพลักษณ์ของประเทศไทยในเชิงบวก ประกอบกับตลาดเอเชียโดยเฉพาะตลาดญี่ปุ่นมีความเชื่อถือในความซื่อสัตย์ คุณภาพของสินค้า การส่งสินค้าทันต่อเวลา เริ่มหันกลับมาซื้อสินค้าจากประเทศไทยเพิ่มขึ้น สาเหตุเพราะประเทศคู่แข่งเช่น เวียดนาม และอินโดนีเซีย มีปัญหาด้านวัตถุดิบขาดแคลน อีกทั้งยังมีการตรวจพบสารเคมีตกค้างในสินค้ากุ้ง

ในด้านของงบการเงิน เหตุการณ์ที่สำคัญที่ปรากฏในหน้ารายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต คือในปี 2559 ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เนื่องจากการใช้ข้อมูลจากงบการเงินของบริษัทร่วมในต่างประเทศที่ยังมิได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี โดยกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในวรรคเกณฑ์แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ดังนี้

"งบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ของบริษัท ห้างหุ้นส่วนจำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมในต่างประเทศที่ได้รับการบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียโดยใช้ข้อมูลจากงบการเงินของบริษัทร่วมในต่างประเทศนั้น ซึ่งยังมิได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วม มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีจำนวนเงิน 115.9 ล้านบาท และ 114.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.6 และ 6.8 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินรวม ตามลำดับ และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมในต่างประเทศนั้นในงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีจำนวนเงิน 8.2 ล้านบาท และ 9.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.6 และ 29.1 ของกำไรรวมตามลำดับ ดังนั้นความเห็นของข้าพเจ้าจึงมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าว"

ในเหตุการณ์นี้ทำให้ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข บริษัทฯตระหนักในเรื่องดังกล่าว และได้มีการเสนอไปยังบริษัทร่วมฯ ถึงความเป็นไปได้ที่จะให้ผู้สอบบัญชีรายเดียวกัน ทางบริษัทร่วมฯกำลังอยู่ในระหว่างการพิจารณาซึ่งจะต้องนำเสนอในที่ประชุมของคณะกรรมการบริษัทร่วมฯ สำหรับที่ผ่านมาทางบริษัทร่วมฯชี้แจงว่าผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมเป็นผู้สอบบัญชีที่มีความรู้ ความสามารถเป็นที่น่าเชื่อถือ มีจรรยาบรรณในวิชาชีพ และมีมาตรฐานในการสอบบัญชีตามที่กฎหมายประเทศมาเลเซียกำหนด และบริษัทฯเองก็ไม่มีอำนาจควบคุมเพียงพอที่จะเป็นผู้คัดเลือกผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมได้

นอกจากนั้นผู้สอบบัญชียังมีการรายงานเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ โดยเรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของผู้สอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงินรวม

และงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีปัจจุบัน ผู้สอบบัญชีได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้ ยกเว้นเรื่องที่ได้อธิบายในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของผู้สอบบัญชี โดยเรื่องสำคัญที่ผู้สอบรายงานมีดังนี้

มูลค่าของสินค้านำคงเหลือ

"กลุ่มบริษัทมีสินค้านำคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่ได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เป็นจำนวนเงิน 995.2 ล้านบาท และ 579.6 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับเข้าให้ความสำคัญกับสินค้านำคงเหลือเนื่องจากวิธีการคำนวณต้นทุนของสินค้านำคงเหลือรูปคงเหลือมีความซับซ้อนและการพิจารณาการคำนวณค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้านำคงเหลือใช้การประมาณการมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ซึ่งผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประมาณการ"

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

"กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลขาดทุนทางภาษี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวนเงิน 25.36 ล้านบาท และ 24.91 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับการใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชียังคงกล่าวขึ้นอยู่กับความผลการดำเนินงานและการวางแผนกำไรทางภาษีในอนาคตของกลุ่มบริษัท ซึ่งฝ่ายบริหารต้องกำหนดข้อสมมติฐานและใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประมาณการในเรื่องความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีที่เพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากขาดทุนทางภาษี"

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

- ไม่มี-

2) ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ภาพรวมสำหรับผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

	ล้านบาท	
	2559	2558
รายได้จากการขายสินค้า	3,453	2,298
ต้นทุนขายสินค้า	-3,176	-2,156
กำไรขั้นต้น	277	142
อัตรากำไรขั้นต้น(%)	8.02%	6.18%
กำไรสำหรับปี	125.18	31.43
อัตรากำไรสุทธิต่อยอดขาย(%)	3.63%	1.37%

2.1 รายได้จากการขาย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เปรียบเทียบงวดเดียวกันกับของปีก่อน บริษัทฯและบริษัทย่อยฯมีผลการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิ 31.43 ล้านบาท เป็นกำไรสุทธิ 125.18 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มของบริษัทฯมี ยอดขายเพิ่มขึ้น 1,155 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และความสามารถในการระบายสินค้า คงเหลือที่ดี รวมทั้งความสามารถในการแข่งขันในตลาดโลกที่ทำได้ดีขึ้น ซึ่งเกิดจากปริมาณวัตถุดิบที่มีเพิ่มขึ้น ทำให้สามารถเพิ่มกำลังการผลิตและบริหารต้นทุนสินค้าได้ดี

2.2 ต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯและบริษัทย่อยฯมีต้นทุนขายตามงบการเงินรวมเพิ่มขึ้น 1,020 ล้านบาท โดยบริษัทฯมีต้นทุนต่อ ยอดขายลดลงจากร้อยละ 93.82 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 91.98 ในปี 2559 ทำให้มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อย ละ 6.18 เป็นร้อยละ 8.02 เนื่องจากสถานการณ์ของโรคระบาดที่เกิดขึ้นตั้งแต่ปี 57 ต่อเนื่องปี 58 คลังคล้ายประกอบ กับตั้งแต่ปลายปี 2558 ต่อเนื่องปี 2559 ปริมาณวัตถุดิบเพิ่มขึ้นทำให้สามารถเพิ่มการผลิต และส่งสินค้าออกไป จำหน่ายในต่างประเทศได้เพิ่ม สำหรับค่าใช้จ่ายในด้านการขายนั้นในภาพรวมเพิ่มขึ้นประมาณ 22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นตามยอดขายที่สามารถส่งออกไปต่างประเทศ โดยเฉพาะในตลาดเอเชียและยุโรปที่สร้างยอดขายได้เพิ่มขึ้น กว่าปีที่ผ่านมา จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายขยับขึ้นตามยอดขายดังกล่าว สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารนั้นมี ยอดใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยฯพยายามควบคุมค่าใช้จ่ายให้มีความเหมาะสมตาม สถานการณ์

2.3 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยนั้นเกิดจากการกู้ยืมมาเพื่อดำเนินงาน ซึ่งในปี 2559 มีดอกเบี้ยลดลงจาก 6.40 ล้านบาท ลดลงเหลือ 3.45 ล้านบาท ตามความต้องการใช้เงินหมุนเวียนจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง จากรายได้ที่ดีขึ้นและการเก็บเงินที่เป็นไปตามปกติ

2.4 กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ 17.06 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นนั้น เนื่องจากการสินค้าของบริษัทและบริษัทย่อยจำหน่ายในรูปสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนั้นการที่ค่าเงินบาทอ่อนตัวลงย่อมส่งผลดีต่อธุรกิจด้านการส่งออก และบริษัทและบริษัทมีการป้องกันผลกระทบจากการผันแปรของค่าเงินโดยการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

2.5 กำไรจากการดำเนินงาน (EBIT)

บริษัทและบริษัทย่อยนั้นมีกำไรจากการดำเนินงานรวม 146.05 ล้านบาท ในปี 2559 จากเดิมกำไรจากการดำเนินงาน 41.12 ล้านบาทในปี 2558 สาเหตุหลักมาจากปริมาณวัตถุดิบเพิ่มขึ้นทำให้สามารถเพิ่มการผลิตและส่งออกสินค้าได้เพิ่ม สามารถทำการแข่งขันในด้านการตลาดได้ดี และการบริหารค่าใช้จ่ายต่างๆได้ดี ส่วนบริษัทร่วมในต่างประเทศก็ยังสามารถทำกำไรได้อย่างต่อเนื่อง ทำให้บริษัทยังคงรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม

จากผลประกอบการที่ผ่านมาบริษัทและบริษัทย่อย ต้องประสบกับปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบ และสภาพตลาดโลกที่ถดถอย จึงทำให้ต้องระมัดระวังในด้านควบคุมต้นทุนการผลิต การสร้างกลยุทธ์ในการบริหารวัตถุดิบ ควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ รวมถึงการปรับแผนงานด้านการบริหารการตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศให้มากขึ้น เพื่อให้บริษัทและบริษัทย่อยสามารถทำกำไรได้อย่างต่อเนื่อง

2.6 ผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและการจ่ายเงินปันผล

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 9.85 ซึ่งเพิ่มจากร้อยละ 2.56 ในปี 2558 เป็นผลมาจากบริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้น และมีกำไรสุทธิต่อยอดขายเพิ่มจากร้อยละ 1.35 เป็นร้อยละ 3.60 และเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 คณะกรรมการของบริษัท ได้มีมติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี เพื่อพิจารณาจ่ายปันผลในอัตราหุ้นละ 16.00 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 120 ล้านบาท

3. ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,768 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 จำนวน 98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 4.74 และมีอัตราผลตอบแทนตอบแทนจากสินทรัพย์ร้อยละ 7.24 โดยสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

การบริหารเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดเพิ่มขึ้นกว่า 64 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทได้มีการบริหารกระแสเงินสดทั้งที่ได้รับจากการขายและเงินกู้ยืมให้สัมพันธ์กัน ซึ่งในปี 2559 บริษัทมีการนำเงินส่วนหนึ่งไปซื้อพันธบัตรรัฐบาลระยะสั้นจำนวน 80 ล้านบาท ส่วนกระแสเงินสดที่ได้จากการขายส่วนใหญ่拿去ซื้อวัตถุดิบเพื่อบริหารวัตถุดิบให้เพียงพอต่อการผลิตทั้งยอด้ลั้งซื้อในปัจจุบันและในอนาคต เพื่อป้องกันปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบ

ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าคงเหลือจำนวน 219 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณ 100 ล้านบาทจากปี 2558 เนื่องจากการขายในช่วงปลายปีค่อนข้างมาก ส่วนระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทนั้นยังอยู่ที่ 18 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ที่ 9 วัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยยังคงให้ความสำคัญต่อการติดตามหนี้อย่างสม่ำเสมอรวมทั้งการวิเคราะห์ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้า ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงในการเก็บหนี้ไม่ได้ค่อนข้างต่ำ เนื่องจากลูกค้าส่วนใหญ่เป็นลูกค้าที่ทำการค้ากันมายาวนาน และมีการป้องกันความเสี่ยงโดยการให้ลูกค้าส่วนใหญ่เปิด L/C และในแต่ละปีจะมีการวิเคราะห์สถานะการเงินของลูกค้า เพื่อพิจารณาในการขายในปีถัดไป

สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือรวมลดลงประมาณ 44 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบในรายละเอียดจะพบว่าสินค้าคงสำเร็จรูปจะลดลง 209 ล้านบาท เกิดจากการขายที่เพิ่มขึ้นและการระบายสินค้าที่เร็วขึ้น แต่ในส่วนของวัตถุดิบนั้นเพิ่มขึ้น 148 ล้านบาท เกิดจากบริษัทย่อยซื้อวัตถุดิบเพื่อบริหารวัตถุดิบช่วงขาดแคลน อย่างไรก็ตามในภาพรวมนั้นยังพบว่าสินค้าคงเหลือยังเหลือในปริมาณที่สูง แต่มีระยะเวลาการขายประมาณ 158 วัน ซึ่งเร็วกว่าปี 2558 ที่ 220 วัน จากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นมากและระบายสินค้าได้เร็วขึ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้มีการพิจารณามูลค่าที่ลดลงของสินค้ารวมทั้งการเสื่อมสภาพ โดยในปี 2559 ได้ทำการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือสุทธิเท่ากับ 20 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 ที่ 41 ล้านบาท อย่างไรก็ตามสินค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อยยังคงจำหน่ายได้อย่างต่อเนื่องรวมถึงการมีสถานที่จัดเก็บที่ได้มาตรฐานทำให้สินค้ายังคงสภาพเดิม

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ราคาทุนเท่ากับ 1,126 ล้านบาท โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเท่ากับ 258 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 จำนวน 30 ล้านบาท บริษัทฯและบริษัทย่อยมีผลตอบแทนจากการใช้สินทรัพย์ถาวรจำนวนร้อยละ 61.54 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากปี 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีการทำกำไรได้เพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตามแม้ว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะยังไม่ได้เดินกำลังการผลิตเต็มกำลังของเครื่องจักร และในบางโรงงานมีอัตราการใช้สินทรัพย์ถาวรที่ต่ำและไม่เต็มกำลังการผลิต แต่ก็ยังทำผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวรได้ถึงร้อยละ 61.54 จึงเป็นข้อพิสูจน์ได้ว่าทรัพย์สินของบริษัทฯและบริษัทย่อยจะไม่เกิดการด้อยค่า อย่างไรก็ตามได้มีการพิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์เป็นประจำทุกปี

หนี้สิน

ในภาพรวมรวมของหนี้สินนั้นในด้านเจ้าหนี้การค้าบริษัทฯและบริษัทย่อยมีการชำระที่ค่อนข้างเร็ว เนื่องจากการซื้อวัตถุดิบส่วนใหญ่เป็นการซื้อจากเกษตรกรหรือชาวประมงเป็นหลัก โดยมีระยะเวลาในการชำระหนี้ที่ 5 วัน ในปี 2559 เร็วกว่าปี 2558 ที่มีระยะเวลาในการชำระหนี้ที่ 6 วัน ส่วนโบนัสค้างจ่ายนั้นเป็นไปตามผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่ดีขึ้น

ในด้านเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยยังคงมีการกู้ยืมระยะสั้นเพื่อหมุนเวียนในกิจการ และมีการชำระหนี้ตามปกติ

ในปี 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีการประเมินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานใหม่เพิ่มขึ้น 8 ล้านบาท โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยมีการบันทึกผลต่างจากการประเมินตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจำนวน 4 ล้านบาทไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และมีการชำระผลประโยชน์พนักงานจำนวน 8 ล้านบาท

4. สภาพคล่องและความเพียงพอของทุน

กระแสเงินสด

ในปี 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานเป็นบวกกว่า 151 ล้านบาท จากเดิมที่ติดลบ 27 ล้านบาทในปี 2558 ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 14 ล้านบาท แต่มีเงินกู้ยืมที่ได้จากกิจกรรมจัดหาเงินเพื่อเสริมสภาพคล่องเพิ่มขึ้น 2,022 ล้านบาท และชำระคืนหนี้ 2,061 ล้านบาท ทำให้มียอดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือสิ้นปีจำนวน 106 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอต่อการดำเนินงาน ในขณะที่การลงทุนในการซื้อสินทรัพย์ถาวรในปี 2559 เพียง 14 ล้านบาท และยังไม่มีการลงทุนในการขยายกิจการ อีกทั้งยังมีกระแสเงินสดเพียงพอต่อการจ่ายปันผลด้วย

ในส่วนของ วงจรเงินสด หรือ Cash Cycle ของกิจการ นั้นดีขึ้นกว่าปีก่อนเป็นผลมาจากการระบายสินค้าที่เร็วขึ้น และระยะเวลาการขายที่เร็วขึ้นจาก 220 วัน ในปี 2558 มาเป็น 158 วัน หรือลดลงกว่า 2 เดือน ในขณะที่ระยะเวลาในการเก็บหนี้เพียง 11 วัน ทำให้บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดที่เพียงพอต่อการดำเนินงาน

สภาพคล่อง

อัตราสภาพคล่องของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ที่ 4.02 เท่าในปี 2559 ซึ่งใกล้เคียงกับปี 2558 ที่ 3.51 เท่า ส่วนอัตราสภาพคล่องหมุนเวียนนั้นเพิ่มขึ้นเป็น 1.00 เท่า จากเดิมที่มีเพียง 0.48 เท่า มากกว่าเดิมกว่าเท่าตัว ดังนั้นจะเห็นได้ว่าสภาพคล่องในด้านกระแสเงินสดนั้นดีขึ้นอย่างเห็นได้ชัด ถึงแม้ว่าจะมีลูกหนี้ค้างค้างในช่วงปลายปีที่มากกว่า 219 ล้านบาท อย่างไรก็ตามภายหลังจากวันสิ้นปีสามารถเก็บหนี้ได้ทั้งจำนวนทำให้ไม่มีปัญหาเรื่องสภาพคล่องด้านกระแสเงินสด และมีการซื้อวัตถุดิบเข้าจำนวนมากเพื่อเป็นการบริหารวัตถุดิบที่มียอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด 290 ล้านบาท

ความสามารถในการชำระหนี้ แหล่งที่มาของเงินทุนและโครงสร้างเงินทุน

ด้าน D/E Ratio บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราที่ต่ำมากคือ 0.36 เท่าต่อส่วนของผู้ถือหุ้นใกล้เคียงกับปี 2558 ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยได้รับการสนับสนุนเป็นอย่างดีจากสถาบันการเงิน โดยมีความสามารถชำระดอกเบี้ยได้ดีขึ้นจาก 7.93 เท่าในปี 2558 เป็นบวก 48.32 เท่าในปี 2559 เนื่องจากผลประกอบการที่ดีขึ้นของบริษัทและบริษัทย่อย รวมทั้งการกู้ยืมตัวสัญญาใช้เงินก็เป็นเพียงระยะเวลาสั้นๆเท่านั้น เนื่องจากมีกระแสเงินสดที่เพียงพอ

ด้านรายจ่ายลงทุน

บริษัทและบริษัทย่อยมีการซื้อสินทรัพย์ถาวรในปี 2559 จำนวน 14 ล้านบาท และไม่มีการลงทุนระยะยาวอื่น รวมถึงการขยายกิจการเนื่องจากยังมีกำลังการผลิตเหลืออีกมาก บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายการบริหารจัดการส่วนทุนซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อดำรงฐานเงินทุนให้แข็งแกร่ง โดยการวางแผนการกำหนดกลยุทธ์ในการดำเนินงานเพื่อให้ธุรกิจมีผลประกอบการและการบริหารกระแสเงินสดที่ดีอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยยังคำนึงถึงการมีฐานะการเงินที่ดี โดยพิจารณาลงทุนในโครงการที่มีอัตราผลตอบแทนอยู่ในเกณฑ์ดี รักษาระดับเงินทุนหมุนเวียนที่เหมาะสม รวมทั้งสร้างความแข็งแกร่ง ความมั่นคงของการดำรงเงินสด และมีโครงสร้างเงินทุนที่เหมาะสม ทั้งนี้เพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องในอนาคต และรักษาความเชื่อมั่นต่อผู้ถือหุ้น นักลงทุน เจ้าหนี้ และผู้มีส่วนได้เสียอื่นๆ

5. ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ มีภาระผูกพันด้านรายการจ่ายฝ่ายทุนและสัญญาเช่าที่ดิน ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	มูลค่าสัญญาคงเหลือ	
ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าที่ดิน		
ภายในระยะเวลาหนึ่งปี		105
ระยะเวลามากกว่าหนึ่งปีถึงห้าปี		213
ระยะเวลามากกว่าห้าปี		410
รวม		728

บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เป็นจำนวนเงิน 13.50 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท

6. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

ทิศทางสำหรับบริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ ในการดำเนินธุรกิจเริ่มมีแนวโน้มดีขึ้น ไม่ว่าจะเป็นในเรื่องของปริมาณวัตถุดิบที่มีเพิ่มขึ้นในตลาดประเทศไทยเพราะสามารถควบคุมปัญหาโรคระบาดได้ดี รวมถึงการสร้างสัมพันธ์ภาพที่ดีกับผู้ค้าสัตว์น้ำ ซึ่งคาดว่าปริมาณวัตถุดิบจะเพิ่มขึ้นในปีถัดไปและอาจมีการแข่งขันในการซื้อที่รุนแรงขึ้น สำหรับในเรื่องของการทำประมงผิดกฎหมาย (IUU Fishing) ที่เริ่มมีแนวโน้มที่จะจัดลำดับประเทศไทยให้อยู่ในลำดับที่ดีขึ้น และการที่สหรัฐอเมริกาจัดระดับการค้ามนุษย์ของประเทศไทยจากระดับ Tier 3 เป็นระดับ Tier 2 สถานการณ์เหล่านี้ล้วนส่งผลเชิงบวกต่อภาพลักษณ์สินค้าไทย บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ พยายามติดตามข่าวสารอย่างใกล้ชิด รวมถึงการให้ความร่วมมือกับภาครัฐและทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง เพื่อร่วมวางแผนทางในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวได้อย่างทันการณ์

อย่างไรก็ดี บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ คงพยายามปรับแผนงานด้านการผลิต ด้านการตลาด รวมถึงการบริหารค่าใช้จ่าย และพยายามผลิตสินค้ามูลค่าเพิ่มในสัดส่วนที่สูงขึ้นในอนาคต บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ ได้ดำเนินการพัฒนาคุณภาพของผลิตภัณฑ์ ให้มีคุณภาพดีสม่ำเสมอตรงตามความต้องการของลูกค้า มุ่งเน้นวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ให้มีความหลากหลายและมีความโดดเด่น เพื่อรองรับความต้องการลูกค้าและก่อให้เกิดคำสั่งซื้อจากลูกค้าที่เพิ่มขึ้น ในส่วนของการขยายตลาดใหม่นั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ พยายามหาตลาดต่างประเทศใหม่ที่มีศักยภาพและมีขนาดใหญ่ ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ ได้มีการเข้าร่วมงานแสดงสินค้า หรือกิจกรรมจับคู่ธุรกิจเพื่อนำเสนอสินค้าของบริษัทฯ เป็นการเพิ่มโอกาสให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ มีฐานลูกค้าเพิ่มขึ้น โดยมุ่งเน้นนำเสนอสินค้าและผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพได้มาตรฐานเพื่อให้ลูกค้าเกิดความเชื่อมั่นในสินค้าและผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ พร้อมกันนี้บริษัทฯ เริ่มมีการขยายแผนงานด้านการตลาดภายในประเทศเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

บริษัทฯและบริษัทย่อยฯ มีการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยฯมีรายได้จากการขายสินค้าที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ โดยการทำสัญญาขาย เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และติดตามความเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศอย่างใกล้ชิดอยู่ตลอดเวลา นอกจากนี้แล้วบริษัทฯและบริษัทย่อยฯได้บริหารจัดการสภาพคล่องด้วยความระมัดระวัง โดยการรักษาระดับเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงาน ตลอดจนการมีความสัมพันธ์ที่ดีกับแหล่งเงินทุนในปัจจุบัน

นอกจากนี้ในปี 2559 บริษัทฯยังมีเริ่มมีรายจ่ายเกี่ยวกับการทำวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อพัฒนาทั้งกระบวนการผลิตที่มีอยู่ให้ดีขึ้น และพัฒนานวัตกรรมของบริษัทฯให้มีความหลากหลาย สำหรับรายจ่ายที่เกิดขึ้นจะเป็นในเรื่องของค่าจ้างของผู้เชี่ยวชาญ และค่าอุปกรณ์ในการทำวิจัยโดยมีรายจ่ายอยู่ทั้งสิ้น 0.30 ล้านบาท

